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I. Ejecución Física de los Programas

Dentro de la estructura presupuestaria del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación para el año 2018 se incluyen en sus diversos Programas Presupuestarios productos y subproductos, los cuales se describen en las tablas siguientes, mostrando las metas físicas vigentes y ejecutadas al 31 de diciembre:
Tabla 1
Ejecución de Productos y Subproductos 
Programa 11: Apoyo a la Agricultura Familiar 

Enero a Diciembre 2018
	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	 
	PROGRAMA 11: APOYO A LA AGRICULTURA FAMILIAR
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	SUBPROGRAMA 01 APOYO PARA EL CONSUMO ADECUADO DE ALIMENTOS
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Personas con alta Vulnerabilidad reciben Alimentos a cambio de realizar trabajos en beneficio de su comunidad.
	Persona
	3,000
	0
	0
	0.00%

	1
	Entrega de alimentos a Jefes de hogar por acciones realizadas para el desarrollo de la comunidad
	Aporte en Especie
	2,500
	0
	0
	0.00%

	2
	Entrega de alimentos a Jefas de hogar por acciones realizadas para el desarrollo de la comunidad
	Aporte en Especie
	500
	0
	0
	0.00%

	2
	Personas con alta vulnerabilidad a riesgo y desastres reciben alimentos
	Persona
	300,000
	300,000
	300,000
	100.00%

	3
	Personas en condiciones de inseguridad alimentaria, afectadas por desastres naturales y efectos de cambio climático beneficiadas con cupón de subvención de alimentos
	Persona
	300,000
	300,000
	300,000
	100.00%


	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	3
	Personas capacitadas para producción de alimentos para autoconsumo
	Persona
	11,835
	87
	11,335
	95.78%

	4
	Jefes de hogar en alta vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria con capacitación y asesoría técnica para la producción de alimentos  de autoconsumo
	Persona
	7,121
	73
	7,121
	100.00%

	5
	Jefas de hogar en alta vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria con capacitación y asesoría técnica para la producción de alimentos  de autoconsumo
	Persona
	4,214
	14
	4,214
	100.00%

	6
	Entrega de insumos para huertos familiares a jefes de hogar en alta vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria
	Aporte en Especie
	6,500
	167
	6,500
	100.00%

	7
	Entrega de insumos para huertos familiares a jefas de hogar en alta vulnerabilidad a la inseguridad alimentaria
	Aporte en Especie
	4,000
	57
	4,000
	100.00%

	8
	Escuelas primarias con alumnos capacitados, asesorados técnicamente y con insumos para la implementación de huertos
	Entidad
	510
	0
	510
	100.00%

	4
	Agricultores usando silos y estructuras mejoradas para almacenamiento de granos básicos 
	Persona
	310
	271
	310
	100.00%

	9
	Entrega de silos metálicos y capacitación a agricultores sobre el uso y manejo para almacenamiento de granos básicos
	Artículo de metal
	310
	271
	310
	100.00%

	5
	Mujeres con prácticas del hogar mejoradas
	Persona
	133,277
	8,380
	131,842
	98.92%

	10
	Mujeres con capacitación y asesoría técnica para la implementación de buenas prácticas del hogar y el aprovechamiento de productos agropecuarios
	Persona
	133,237
	8,380
	131,842
	98.95%

	11
	Equipos y materiales a mujeres para el ahorro de tiempo y de recursos económicos y protección de la salud en el hogar rural
	Aporte en Especie 
	40
	0
	0
	0.00%


	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	 
	SUBPROGRAMA 02 ASISTENCIA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS INGRESOS FAMILIARES
	 
	 
	 
	 
	 

	6
	Promotores y agricultores de infra y subsistencia y familias con niños menores de dos años de edad, con mejoras en sus sistemas productivos en apoyo a la economía familiar
	Persona
	260,213
	18,097
	255,260
	98.10%

	12
	Jóvenes rurales capacitados y con asesoría técnica en actividades productivas, ambientales y sociales
	Persona
	10,000
	0
	9,240
	92.40%

	13
	Capacitación y asesoría técnica a promotores voluntarios y agricultores rurales de infra y subsistencia para mejorar sus sistemas productivos
	Aporte en especie 
	2,197
	1,191
	2,197
	100.00%

	14
	Familias con niños menores de dos años con capacitación y asistencia técnica para incrementar su disponibilidad y consumo de alimentos en el hogar
	Familia 
	24,681
	434
	23,894
	96.81%

	15
	Familias con niños menores de dos años con asistencia técnica para el incremento de ingresos en el hogar
	Familia 
	24,722
	556
	23,950
	96.88%

	16
	Promotores voluntarios y agricultores rurales de infra y subsistencia con capacitación y asesoría técnica para mejorar sus sistemas productivos 
	Persona
	182,462
	4,704
	181,222
	99.32%

	17
	Entrega de insumos a agricultores de infra y subsistencia en apoyo a la producción agrícola
	Aporte en especie
	3,887
	212
	3,757
	96.66%

	18
	Agricultores familiares con cupón de subvención para equipamiento y mejora de sus capacidades de producción agrícola
	Persona
	12,294
	11,000
	11,000
	89.47%

	7
	Grupos de productores rurales apoyados en encadenamientos e implementación de proyectos productivos 
	Persona
	4,833
	 2,380
	4,386
	90.75%

	19
	Productores asistidos técnica y financieramente para fortalecimiento de encadenamientos productivos y comerciales
	Persona
	1,822
	235
	1,796
	98.57%

	20
	Personas asistidas técnica y financieramente para incrementar su desarrollo humano y social
	Persona
	2,889
	1,145
	2,590
	89.65%


	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	% de Ejecución

	8
	Productores organizados con sistemas agropecuarios e hidrobiológicos
	Persona
	12,838
	1,831
	100.00%

	21
	Productores organizados con asesoría técnica para elevar su productividad y mejorar sus sistemas productivos
	Persona
	2,762
	0
	100.00%

	22
	Productores organizados con capacitación para elevar su productividad y mejorar sus sistemas productivos
	Persona
	2,669
	0
	100.00%

	23
	Grupos de productores agropecuarios organizados para la ejecución de proyectos productivos agropecuarios 
	Entidad
	100
	0
	100.00%

	24
	Entrega de materiales, pie de cría, equipo e insumos a productores para elevar su productividad y mejorar sus sistemas productivos
	Aporte en Especie
	157,436
	8,323
	100.00%

	25
	Entrega de bolsas avícolas a productoras  de subsistencia para el incremento de la economía familiar.
	Aporte en Especie
	6,240
	0
	100.00%

	26
	Entrega  de semilla de granos básicos a productores agrícolas para elevar su productividad y mejorar sus ingresos
	Aporte en Especie
	780
	0
	100.00%

	9
	Grupos de mujeres rurales reciben asistencia técnica para mejorar sus sistemas productivos 
	Persona
	3,856
	0
	0.00%

	27
	Grupos de mujeres rurales reciben asistencia técnica para mejorar sus sistemas productivos 
	Persona
	3,856
	0
	0.00%

	10
	Agricultores de Infra, Subsistencia y Excedentarios apoyados para el Desarrollo de Agricultura Alternativa.
	Persona
	3
	0
	0.00%

	28
	Entrega de bienes agropecuarios a agricultores de infra, subsistencia y excedentarios para el desarrollo de agricultura alternativa
	Aporte en Especie
	3
	0
	0.00%


Fuentes de Información: Analitico de ejecución física del SICOIN; SIPSE MAGA, al 10 de enero de 2019
Tabla 2
Ejecución de Productos y Subproductos 
Programa 12: Desarrollo Sostenible de los Recursos Naturales 

Enero a Diciembre 2018
	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	% de Ejecución

	 
	PROGRAMA 12 DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES
	 
	 
	 
	 

	11
	Productores y grupos de productores  agropecuarios y forestales fortalecidos en el manejo y conservación de recursos naturales 
	Persona
	13,580
	141
	80.74%

	29
	Promotores y agricultores reciben capacitación y asesoría técnica para la aplicación de buenas prácticas agrícolas, manejo adecuado de fertilizantes y pesticidas
	Persona
	2,220
	0
	98.47%

	30
	Personas con incentivos en apoyo a la reforestación y mantenimiento de áreas potenciales
	Persona
	5,838
	0
	55.77%

	31
	Entrega de insumos a grupos organizados y municipalidades para establecimiento de viveros, repoblación de bosques en zonas de degradación, protección de riveras de río y reforestación en zonas de recarga hídrica
	Aporte en Especie
	1,260
	0
	100.00%

	32
	Productores forestales con asesoría técnica para fortalecer sus capacidades de protección y producción de su patrimonio productivo.
	Persona
	1,300
	32
	100.00%

	33
	Entrega de materiales e insumos a productores forestales para mejorar sus capacidades de producción 
	Aporte en Especie
	1,559
	85
	100.00%

	34
	Productores comunitarios fortalecen sus capacidades con asistencia técnica y transferencia de tecnología en materia de agroturismo
	Persona
	1,403
	126
	100.00%

	12
	Personas individuales y jurídicas con escrituras de arrendamiento por tenencia y posesión sobre áreas de reserva territoriales del Estado
	Persona
	1,300
	333
	56.15%

	35
	Escrituras de arrendamiento a personas jurídicas e individuales por tenencia y posesión sobre áreas de reserva territoriales del Estado
	Documento
	1,300
	333
	56.15%


Fuentes de Información: Analitico de ejecución física del SICOIN; SIPSE MAGA, al 10 de  enero de 2019
Tabla 3
Ejecución de Productos y Subproductos 
Programa 13: Apoyo a la Productividad y Competitividad Agropecuaria e Hidrobiológica
Enero a Diciembre 2018
	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	 
	PROGRAMA 13 APOYO A LA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD AGROPECUARIA E HIDROBIOLÓGICA
	 
	 
	 
	 
	 

	13
	Informes de servicios de sanidad agropecuaria para la competitividad de usuarios beneficiados
	Documento
	317,508
	21,665
	298,801
	94.11%

	36
	Informes de  servicios de sanidad agropecuaria y regulaciones para la protección del patrimonio productivo y comercial a  usuarios
	Documento
	218,871
	17,965
	206,878
	94.52%

	37
	Aplicación de medidas  fitosanitarias preventivas,  programas y campañas de sanidad animal y vegetal a usuarios.
	Documento
	31,995
	4,088
	21,276
	66.50%

	38
	Gestión y obtienen de dictámenes, requisitos, registros, certificados, permisos y licencias de insumos para uso agropecuario
	Documento
	48,651
	1,904
	46,473
	95.52%

	39
	Gestión y obtención de certificados, permisos y licencias en cumplimiento de la normativa para el control y vigilancia de la inocuidad de alimentos no procesados de origen agropecuario a usuarios
	Documento
	17,900
	1,791
	17,900
	100.00%

	40
	Certificación de pesca comercial artesanal a pescadores artesanales
	Documento
	30
	0
	30
	100.00%

	41
	Licencias para pesca y acuicultura para concesionarios autorizados
	Documento
	2
	0
	2
	100.00%

	42
	Licencias de pesca y certificación a concesionarios para captura y/o de transformación de producto para exportación
	Documento
	42
	4
	42
	100.00%

	14
	Capacitación en temas de acuicultura y pesca a usuarios para la protección del patrimonio agropecuario
	Evento
	20
	1
	19
	95.00%

	43
	Capacitación en temas de acuicultura y pesca a usuarios, para la protección del patrimonio agropecuario nacional 
	Evento
	20
	1
	19
	95.00%


	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	15
	Productores y organizaciones agropecuarias con sistemas de producción y comercialización mejorados
	Persona
	9,185
	739
	8,389
	91.33%

	44
	Productores excedentarios y comerciales organizados con capacitación y asesoría técnica para elevar su productividad y mejorar sus sistemas productivos
	Persona
	6,631
	388
	6,631
	100.00%

	45
	Entrega de bienes e insumos agropecuarios a productores excedentarios y comerciales para elevar su productividad y mejorar sus sistemas productivos 
	Aporte en Especie
	1,228
	0
	466
	37.95%

	46
	Entrega de plantas injertadas y de patrón a productores organizados excedentarios y comerciales.
	Aporte en Especie
	17,022
	0
	17,022
	100.00%

	47
	Productores pecuarios excedentarios y comerciales con germoplasma seminal, monta natural, abejas reina y aves mejoradas, para el mejoramiento genético
	Persona
	300
	44
	300
	100.00%

	48
	Entrega de capital semilla (alevines, porcinos, colmenas y otros) a productores agropecuarios excedentarios y comerciales.
	Aporte en Especie
	28,500
	2,180
	28,500
	100.00%

	49
	Parcelas integradas a la agroexportación en beneficio de productores capacitados
	Hectárea
	28
	0
	28
	100.00%

	16
	Asistencia financiera a productores agropecuarios organizados para tecnificar sus sistemas productivos
	Entidad
	47
	6
	44
	93.62%

	50
	Asistencia financiera no reembolsable a organizaciones de productoras para implementar proyectos productivos agropecuarios
	Préstamo
	14
	1
	13
	92.86%

	51
	Asistencia financiera no reembolsable a organizaciones de productores para mejorar la productividad y competitividad en sus sistemas productivos.
	Aporte
	31
	5
	30
	96.77%

	52
	Asistencia financiera crediticia a organizaciones de productores  para mejorar la productividad y competitividad en sus sistemas productivos
	Préstamo
	2
	0
	1
	50.00%

	17
	Agricultores con áreas incorporadas a sistemas de riego o miniriego
	Persona
	834
	70
	597
	71.58%

	53
	Productores agropecuarios con reservorios de agua, aljibes captadores de agua de lluvia y sistemas de conducción y distribución para riego
	Persona
	834
	70
	597
	71.58%

	18
	Construcción, Ampliación, Mejoramiento y Reposición de Infraestructura de Riego (Proyecto)
	Metro Cuadrado
	125,198
	0
	0
	0.00%

	54
	Construcción, Ampliación, Mejoramiento y Reposición de Infraestructura de Riego (Proyecto)
	Metro Cuadrado
	125,198
	0
	0
	0.00%


	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	19
	Alumnos formados a nivel básico y  diversificado, para el desarrollo rural agropecuaria
	Persona
	1,009
	931
	931
	92.27%

	55
	Alumnos egresados del  nivel básico en formación agropecuaria
	Persona
	480
	462
	462
	96.25%

	56
	Alumnos egresados de Perito Agrónomo, Administración de Empresas Agropecuarias, Perito Forestal y Perito en Agroturismo
	Persona
	619
	469
	469
	75.77%

	20
	Productores agrícolas incrementan la producción de granos básicos
	Persona
	720
	0
	565
	78.47%

	57
	Productores con asistencia financiera para incrementar la producción de granos básicos 
	Persona
	565
	0
	565
	100.00%

	58
	Productores con capacitación y asistencia técnica en el proceso productivo y comercial de granos básicos
	Persona
	155
	0
	0
	0.00%

	21
	Caficultores apoyados con financiamiento para diversificación de cultivos, agroindustrialización y comercialización
	Persona
	490
	0
	0
	0.00%

	59
	Caficultores apoyados con financiamiento para diversificación de cultivos, agroindustrialización y comercialización
	Persona
	490
	0
	0
	0.00%


Fuentes de Información: Analitico de ejecución física del SICOIN; SIPSE MAGA, al 10 de enero de 2019
Tabla 4
Ejecución de Productos y Subproductos 
Programa 44: Apoyo a la Protección y Bienestar Animal
Enero a Diciembre 2018

	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	 
	PROGRAMA 14: APOYO A LA PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL 
	 
	 
	 
	 
	 

	22
	Animales protegidos contra el abuso y maltrato
	Animal
	20
	0
	0
	0.00%

	60
	Registro e inspección a entidades públicas, privadas y personas individuales con posesión de animales
	Evento
	25
	0
	0
	0.00%

	61
	Capacitación y asistencia técnica en el manejo de animales para su protección y bienestar
	Evento
	7
	0
	0
	0.00%

	62
	Animales rescatados del maltrato o abandono y rehabilitados para mejorar sus condiciones de vida
	Animal
	20
	0
	0
	0.00%


Fuentes de Información: Analitico de ejecución física del SICOIN; SIPSE MAGA, al 10 de enero de 2019
Tabla 5
Ejecución de Productos y Subproductos 
Programa 94: Atención por Desastres Naturales y Calamidades Públicas
Enero a Diciembre 2018

	No.
	Productos y Subproductos
	Unidad de Medida
	Programación Física
	Ejecución Física

	
	
	
	
	Diciembre
	Ejecutado Acumulado 
	% de Ejecución

	 
	PROGRAMA 94: ATENCIÓN POR DESASTRES NATURALES Y CALAMIDADES PÚBLICAS 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	ESTADO DE CALAMIDAD PÚBLICA, ERUPCIÓN DEL VOLCÁN DE FUEGO (DG 1-2018) 0.00 700,000.00 
	 
	 
	 
	 
	 

	23
	Intervenciones relacionadas con la emergencia, erupción del volcán de fuego
	Familia 
	56,698
	16,076
	43,236
	76.26%

	63
	Intervenciones relacionadas con la emergencia, erupción del volcán de fuego
	Familia 
	56,698
	16,076
	43,236
	76.26%


Fuentes de Información: Analitico de ejecución física del SICOIN; SIPSE MAGA, al 10 de enero de 2019
Tabla 6
Ejecución presupuestaria por programa al mes de diciembre  2018
	PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
	EJECUCIÓN FINANCIERA

	
	VIGENTE
	DEVENGADO
	% DE EJECUCIÓN

	PROGRAMA 01: ACTIVIDADES CENTRALES
	263,743,524.00
	245,477,563.05
	93.07%

	PROGRAMA 11: APOYO A LA AGRICULTURA FAMILIAR
	563,405,820.00
	527,873,066.01
	93.69%

	PROGRAMA 12: DESARROLLO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES
	42,614,134.00
	41,368,168.90
	97.08%

	PROGRAMA 13: APOYO A LA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD AGROPECUARIA
	290,001,721.00
	274,657,446.85
	94.71%

	PROGRAMA 14: APOYO A LA PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL 
	60,000.00
	0.00
	0.00%

	PROGRAMA 94: ATENCIÓN POR DESASTRES NATURALES Y CALAMIDADES PÚBLICAS 
	75,265,500.00
	74,192,665.38
	98.57%

	PROGRAMA 99: PARTIDAS NO ASIGNABLES
	247,674,323.00
	241,144,719.58
	97.36%

	TOTAL 
	1,482,765,022.00
	1,404,713,629.77
	94.74%


Fuente: Elaboración Planeamiento, con información del SICOIN Web, consultado el 10 de enero de 2019 
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